1

关于湖口县二 0 二一年财政决算情况的报告

（二0二二年九月二十八日在县第十七届人大常委会第八次会议上）

县财政局局长 颜鑫

主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府的委托，向本次常委会报告 2021 年财政

决算情况，请予以审议。

一、二 0 二一年公共财政预算收支决算情况

根据《九江市财政局关于 2021 年市财政与县（市、区）

财政年终结算有关事项的通知》（九财预指〔2022〕11 号）文

件，现将我县 2021 年公共财政决算情况报告如下：

（一）财政总收入和一般公共预算收入决算情况

2021 年全县财政总收入完成 466585 万元，完成年初上报县人

民大代表大会预算收入计划 400000 万元的 117%，完成调整预

算收入计划 470000 万元的 99%，同比增长 24.1%。税收收入完

成 410091 万元，同比增长 29.1%，税收收入占财政总收入

87.9%。

一般公共预算收入执行数 211499 万元，完成年初预算

216063 万元的 98%(下同)，完成调整预算收入计划 214326 万

元的 99%，同比增收 4844 万元，同比增长 2%。主要收入项目

执行情况是：

税收收入完成 155004 万元，完成预算 93%，同比下降 4%，

2

其中: 增值税 79742 万元，完成预算 90%，同比下降 8%；企业

所得税 34020 万元，完成预算 124%，同比增长 37%；个人所得

税 3622 万元，完成预算 127%，同比增长 40%；资源税 1042

万元，完成预算 87%，同比下降 4%；城市维护建设税 10996

万元，完成预算 124%，同比增长 36%；房产税 4865 万元，完

成预算113%，同比增长25%；印花税5402万元，完成预算144%，

同比增长 59%；城镇土地使用税 5675 万元，完成预算 196%，

同比增长 116%；土地增值税 1143 万元，完成预算 58%，同比

下降 37%；车船使用税 3112 万元，完成预算 406%，同比增长

348%；耕地占用税-1949 万元，完成预算-53%，同比下降 158%；

契税 6461 万元，完成预 70%，同比下降 23%；环保税 872 万元，

完成预算 75%，同比增长 4%，其他税收 1 万元，完成预算 6%，

同比下降 86%。

非税收入完成 56495 万元，完成预算 113%，同比下降 3%，

其中：专项收入 8042 万元，完成预算 150%，同比增长 29%；

行政性收费收入 2720 万元，完成预算 127%，同比增长 9%；罚

没收入 21181 万元，完成预算 143%，同比增长 23%；国有资本

经营收入 6250 万元，完成预算 96%，同比下降 18%；国有资源

有偿使用收入 13667 万元，完成预算 128%，同比增长 10%；政

府住房基金收入 2347 万元，完成预算 104%，同比下降 11%；

其他收入 2288 万元，完成预算 28%，同比下降 76%。

3

（二）一般公共预算支出决算情况

2021 年全县一般公共财政预算支出完成 377292 万元，完

成年初预算 367657 万元的 103%（下同），完成调整预算支出

计划 449453 万元的 84%，同比增支 34403 万元，同比增长 10%。

主要支出项目执行情况是：

一般公共服务支出 29136万元，同比增长 54%，主要是

上级专项以及各单位调资增人等增支；国防支出 293万元，同

比下降 56%，主要是人防专项工作经费等减支；公共安全支

出 15112万元，同比增长 41%，主要是看守所、公安技术大楼

基层经费等增支；教育支出 73381万元，同比增长 3%；科学

技术支出 4867万元，同比下降 4%；文化体育与传媒支出 4687

万元，同比增长 50%，主要是融媒体机房搬迁改造、石钟山

古建筑石刻维修项目资金等专项增支；社会保障和就业支出

43002万元，同比增长 80%，主要是城乡居民基本养老保险财

政补助资金、困难老年人购买居家养老服务补贴等专项增支；

卫生健康支出 22253万元，同比下降 41%，主要是新型冠状

病毒防控救助资金、医疗运行经费等资金减支；节能环保支出

7440万元，同比增长 6%，主要是污水处理厂运维补贴经费、

中央农村环境整治资金等专项增支；城乡社区事务支出 55038

万元，同比下降 41%，主要是重点城建项目、市政零星工程

款等减支；农林水支出 58276万元，同比增长 29%，主要是

农业专项资金、现代农业产业园整治提升工程资金以及上级下

达水利专项资金等增支；交通运输支出 14922万元，同比增长

4

227%，主要是县道改造、车辆购置税上级补助等建设专项增

支；资源勘探电力信息等事务支出 26599万元，同比增长

636%，主要省级工业发展专项、园区重点工程等专项增支 ；

商业服务业等事务支出 4419万元，同比增长 158%，主要是

外贸奖励经费、商务发展专项资金等增支；金融支出 514万元，

同比增长 1804%，主要是企业上市省级奖励、重点企业贷款

贴息等上级专项支出增支；自然资源海洋气象等支出 3513万

元，同比增长 43%，主要是重点生态保护修复治理、土地开

发及旱改水项目工作经费等增支；住房保障支出-339万元，

同比下降 112%，主要是保障性住房以及上级专项等支出减支；

粮油物资储备事务支出 896万元，同比增长 50%，主要是粮

食储备、优质粮食工程等相关经费增支；灾害防治及应急管理

支出 6504万元，同比增长 120%，主要是暴雨洪涝灾害救灾

应急补助、灾后重建、自然灾害防治体系建设等相关经费增支；

其他支出 816万元，同比下降 27%，主要是上级下达的新工

业发展考核专项资金等减支；债务付息支出 5937万元，同比

增长 1%；债务发行费用支出 26万元，同比下降 74%，主要

是地方政府债券发行费、登记服务费减支。

（三）公共财政预算收支平衡情况

依据《九江市财政局关于 2021 年市财政与县（市、区）

财政年终结算有关事项的通知》（九财预指〔2022〕11 号）批

复，2021 年湖口县收入总计 432142 万元。其中：一般公共预

算收入 211499 万元；上级补助收入 134365 万元（其中：税收

5

返还收入 28278 万元，专项转移支付收入 24721 万元，一般性

转移支付 80916 万元）；地方政府一般债券转贷收入 25795 万

元；待偿债置换一般债券上年结余 762 万元；上年结余收入

57923 万元；调入资金 1798 万元。

2021 年支出总计 432142 万元。其中：一般公共预算支出

377292 万元；上解支出 9515 万元；债券还本支出 5897 万元；

待偿债置换一般债券结余 762 万元；调出资金 29837 万元（主

要是 2021 年底收回的财政存量资金用于安排预算稳定调节基

金）；2021 年年终结转下年支出 8839 万元(主要是上级专项及

一般新增债券资金有一部分资金需要在年底和次年结算时才

能下达或项目工程需按进度拨付,地方财政未能于 2021 年支

出的，结转至下年支出)。

（公共预算收支决算情况详见附表一）

二、二 0 二一年政府性基金预算收支决算情况

（一）政府性基金预算收入决算情况

2021 年县本级政府性基金收入完成 89726 万元，完成年

初预算 78014 万元的 127%（下同），完成调整预算 71590 万元

的 125%,同比减少 40100 万元，同比下降 31%，主要收入项目

情况是：

国有土地收益基金收入 3270 万元，完成预算 142%，同比

下降 52%；农业土地开发资金收入 55 万元，完成预算 131%，

同比下降 52%；国有土地使用权出让收入 82315 万元，完成预

6

算 121%，同比下降 32%；彩票公益金收入 390 万元，完成预算

130%，同比增长 97%；专项债务对应项目专项收入 3696 万元。

（二）政府性基金预算支出决算情况

2021 年县本级政府性基金支出完成 116386 万元，完成年

初预算 70454 万元的 165%（下同），完成调整预算 145045 万

元的 80%,同比减支 116787 万元，同比下降 50%，主要支出项

目情况是：

文化旅游体育与传媒支出 2 万元，同比下降 94%；社会

保障和就业支出 370万元，同比下降 11%；城乡社区支出 77767

万元，同比下降 31%；其他支出 30613万元，同比下降 65%；

债务付息支出 7539万元，同比增长 52%；债务发行费用支出

65万元，同比下降 12%；抗疫特别国债安排的支出 30万元，

同比下降 100%。

（三）政府性基金预算平衡情况

根据省财政批复我县 2021 年度财政决算的通知，我县

2021 年政府性基金收入总计 175301 万元，其中：政府性基金

收入 89726 万元，上级补助收入 1056 万元，地方债转贷专项

收入 76004 万元，上年结余 8515 万元。

政府性基金支出总计 175301 万元，其中：政府性基金支

出 116386 万元，上解支出 1513 万元，债务还本支出 10339

万元，调出基金 1798 万元，年终结余 45265 万元（主要是上

级部分基金专项和上级新增专项债券等未能于 2021 年支出

的，结转至下年支出）。

7

（政府性基金收支决算情况详见附表二）

三、二 0 二一年社会保险基金收支决算情况

（一）社会保险基金收入决算情况

2021 年，全县完成社会保险基金收入 26422 万元，完成

年初预算的 102%（下同）,比上年 61280 万元,下降 57%。

主要收入执行情况：城乡居民基本养老保险基金收入

9325 万元，完成预算 116%；机关事业单位基本养老保险基金

收入 17098 万元，完成预算 100%。

（二）社会保险基金预算支出决算情况

2021 年，社会保险基金支出 25064 万元，完成年初预算

的 102%（下同），比上年 68485 万元,下降 63%。

主要支出执行情况：城乡居民基本养老保险基金支出

7029 万元，完成预算 121%；机关事业单位基本养老保险基金

支出 18035 万元，完成预算 101%。

（三）社会保险基金预算平衡情况

2021 年社会保险基金收入 26422 万元，2021 年社会保险

基金支出 25064 万元，当年收支结余 1358 万元，上年结转

18752 万元，年末滚存结余 20110 万元。

（社会保险基金收支决算情况详见附表三）

四、2021 年度地方政府性债务及上级下达债券相关情况

（一）2021 年度地方政府性债务结余情况

1、债务限额情况

2021年省厅下达我县债务总限额为 523712万元，其中：

8

一般债务限额 200889万元，专项债务限额 322823万元。

2、债务余额情况

2021年初，系统内债务余额 376331万元，其中：政府负

有偿还责任债务余额 370730万元（含一般债务 172830万元，

具体为：一般债券 172159万元，存量一般债务 671万元；专

项债务 197900 万元，均为专项债券），担保类存量债务余额

5401万元，救助类存量债务余额 200万元。

2021年末，系统内债务余额 461416万元，其中：政府负

有偿还责任债务余额 455815万元（含一般债务 192250万元，

具体为：一般债券 192056万元，存量一般债务 194万元；专

项债务 263565 万元，均为专项债券），担保类存量债务余额

5401万元，救助类存量债务余额 200万元。

（二）上级转贷债券相关情况

1、上级转贷债券收入情况

2021年上级共计下达我县债券资金 101799万元，其中：

新增债券资金 87991万元（含新增一般债券 19900万元，新增

专项债券 68091万元），再融资债券 13808万元（含再融资一

般债券 5895万元，再融资专项债券 7913万元）。

2、上级债券支出情况

2021年度上级债券资金 101799万元县财政已全部列支，

其中：新增债券资金 87991万元已拨付到项目单位，再融资债

券 13808万元已安排用于 2021年到期债券的还本支出。

截止 12月底，新增债券使用各项目单位已形成实际支出

9

23516万元，总支出进度为 26.7%，其中：新增一般债券支出

1410万元，支出进度为 7.1%；新增专项债券支出 22106万元，

支出进度为 32.5%。

支出项目主要是：长江最美岸线（湖口县段）景观环境提

升改造工程 1410万元，流泗中心卫生院整体搬迁建设项目 837

万元、高新园区污水处理系统提升改造建设工程 5071万元、

湖口县台山创 4A旅游景区建设项目 5945 万元、湖口县统筹

整合资金推进高标准农田建设 841万元、湖口县先进制造业与

现代服务业融合发展示范项目 9061万元、流泗镇精密制造产

业园（标准化厂房）建设项目 350万元。

2021 年底债券项目单位结余新增债券资金 64475 万元，

其中：一般债券 18490万元，专项债券 45985万元。

五、县财政决算报告与预算执行情况报告的变化情况说

明

向本次常委会所作二 0 二一年财政决算报告，是以《九江

市财政局关于 2021 年市财政与县（市、区）财政年终结算有

关事项的通知》文件为依据的，与 2022 年 1 月 10 日第十七届

人民代表大会第二次会议审议的二 0 二一年财政预算执行情

况报告相比，变化主要是：

1、增加了公共财政预算收支、政府性基金预算收支和社

会保险基金预算收支平衡情况的说明，对市与我县年终结算中

上级补助收入、债券转贷收入、上年结转、调入资金、上解支

出、债券还本支出、调出基金、年终结余等内容进行了详细的

10

汇报。其中：公共财政预算和政府性基金预算当年均实现收支

平衡，累计所结余资金全部为应结转下年的支出。

2、按照上级决算批复情况，对部分数据或口径进行了调

整：

按照决算报表统计口径，一是将年初预算执行情况报告中

一般公共预算收入 214638 万元调整为 211499 万元，主要是剔

除增值税留抵退税省级以下调库 3139 万元，相应分别调整税

收收入 158143、增值税 82881 万元为 155004 万元、79742 万

元；二是将年初预算执行情况报告中房产税 4866 万元调整为

房产税 4865 万元、其他税收 1 万元；三是将年初预算执行情

况报告中非税收入的罚没收入 21180 万元、国有资源有偿使用

收入 13668 万元分别调整为 21181 万元、13667 万元，主要是

主要是小数取整进位原因。四是将年初预算执行情况报告中

2021 年全县公共财政预算支出 377266 万元调整为 377292 万

元，主要是增加债务发行费用支出 26万元，因为在年终上下

级结算债务发行费用列入支出，同时调增该科目支出；五是将

年初预算执行情况报告中政府性基金预算收入的其他政府性

基金收入 3696 万元调整为专项债务对应项目专项收入 3696

万元，主要是决算报表将专项债券项目上缴财政收入科目单独

反映；六是将年初预算执行情况报告中政府性基金预算支出

116321 万元调整为 116386 万元，主要是根据上级在 12 月份

月报后结算专项债券发行费用下发控制数和 2020 年抗疫特别

国债结转的资金列支，而进行相关的支出科目调整；七是将年

11

初预算执行情况报告中全县社会保险基金预算收入 27277 万

元、支出 25958 万元，分别调整为 26422 万元、25064 万元，

主要是因 2022 年人大会召开时，2021 年社会保险基金决算报

表数据还没出来，所报数据是依据 1-3 季度社保基金预算执行

季报数据测算的，因此根据 2021 年社保基金决算报表数据进

行调整，相应对当年收支结余、年末滚存结余数据一并予以调

整；八是将年初预算执行情况报告中截止 12 月底新增债券实

际支出 33750 万元调整为 23516万元，主要是按照上级财政收

付实现制管理要求，年终在预算一体化平台统一收回因未实际

支出新增债券资金指标，结转下年继续使用，并相应调整支出

比例及相关具体新增债券项目支出数据。

主任、各位副主任、各位委员：

2021 年我县财政工作在县委坚强领导下，在县人大和县

政协有效的监督、指导下和大力支持下，全县上下坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻党的十九大

和十九届历次全会以及中央经济工作会议精神，深入贯彻习近

平总书记视察江西重要讲话精神，增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，坚持稳字当头、稳中求进工作总

基调，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，

紧扣全面建成小康社会目标任务，坚持以供给侧结构性改革为

主线，统筹疫情防控和经济社会发展，继续优化收支结构，切

实打好三大攻坚战，做好“六稳”、“六保”工作，持续改善民

12

生。紧扣高质量发展主题，全面提升县域经济综合实力，实现

赶超倍增，挺进全省十强，奋力争当全域高质量发展排头兵。

努力在乡村振兴、生态文明建设、产业转型升级、城乡一体发

展、民生福祉提升、重大项目建设等方面取得明显进展，进一

步提高财政管理水平，奋力迈出高质量跨越式发展坚实步伐。

谢谢大家！

附：

附表一：湖口县二 0 二一年公共财政预算收支决算情况表

附表二：湖口县二 0 二一年政府性基金预算收支决算情况表

附表三：湖口县二 0 二一年社会保险基金预算收支决算情况表